
Pernambuco , 18 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3803 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 144 

 

Publicado por: 
Aline Rejane Martins de Lima 

Código Identificador:8C5D9116 

 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 187/2025 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

TAQUARITINGA DO NORTE, Estado de Pernambuco, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 68, incisos VII e XVI, da 

Lei Orgânica Municipal, de 05 de dezembro de 2016. 

  

CONSIDERANDO a justificativa contida no Ofício Nº 76/2025, 

datado em 03 de fevereiro de 2025, da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura e Esporte, comprovando a existência de situação de 

Excepcional Interesse Público. 

  

RESOLVE: 
  

AUTORIZAR a contratação dos servidores abaixo mencionados, 

para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, com o 

cargo de PROFISSIONAIS DE APOIO, com carga horária de 40 

horas semanais, a partir de 03 de fevereiro de 2025 à 31 de dezembro 

de 2025; 

  

NOME  CPF 
  

LOCAL 

  

SALÁRIO 

JOYCE CAROLINE 

AMORIM SANTOS DA 

SILVA 

718.716.784-98 
ESC. MUL. FRANCISCA 

MOURA P. DA SILVA 
R$ 1.518,00 

KETTORY BRUNA DA 

SILVA 
165.913.374-23 

ESC. MUL. PEDRO DE 

LIRA BORGES 
R$ 1.518,00 

LAIS ROSA DE ARAÚJO 

GOMES 
135.671.394-79 

ESC. MUL. PROFª 

GILZENETE GUERRA 
R$ 1.518,00 

LARISSA REBECA DA 

SILVA MACEDO 
166.051.764-80 

ESC. MUL. PROFª 

GILZENETE GUERRA 
R$ 1.518,00 

LETÍCIA LOPES DA 

SILVA 
407.718.928-45 

ESC. MUL. PEDRO DE 

LIRA BORGES 
R$ 1.518,00 

LUANA PESSOA DE 

FREITAS 
168.672.514-04 

ESC. MUL. PROFª 

GILZENETE GUERRA 
R$ 1.518,00 

LUANA RODRIGUES DA 

S. SILVA 
152.834.204-69 

ESC. MUL. FRANCISCA 

MOURA P. DA SILVA 
R$ 1.518,00 

LUCIVAN MARIA DE 

LIMA 
047.168.354-05 

ESC. MUL. SEBASTIÃO 

FERREIRA DE LIMA 
R$ 1.518,00 

LUNA MIRELLE DE 

SOUZA NASCIMENTO 
159.748.144-01 

ESC. MUL. PROFª 

GILZENETE GUERRA 
R$ 1.518,00 

MARCELA ALVES DA 

SILVA 
111.238.204-65 

ESC. MUL. PROFª 

GILZENETE GUERRA 
R$ 1.518,00 

MARIA ADRIELLE DA 

ROCHA 
114.172.364-69 

ESC. MUL. FRANCISCA 

MOURA P. DA SILVA 
R$ 1.518,00 

MARIA ANIQUELE 

ANDRADE DA COSTA 
093.813.154-00 

GINÁSIO 

EXPERIMENTAL 

SEVERINO PEREIRA DA 

SILVA 

R$ 1.518,00 

MARIA APARECIDA DE 

SOUZA 
099.322.788-07 

GINÁSIO 

EXPERIMENTAL 

SEVERINO PEREIRA DA 

SILVA 

R$ 1.518,00 

  

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2025. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro de 2025. 

  

GENIVALDO FERREIRA LINS 
Prefeito 

Publicado por: 
Aline Rejane Martins de Lima 

Código Identificador:24F89150 

 
SECRETARIA DE GABINETE 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

 

RECONHEÇO E RATIFICO a Inexigibilidade Nº IN00006/2025. 

Processo Nº: 00008/2025. Contratação da banda "Forró do Bossas" 

para apresentação artística no dia 23 de março de 2025, por ocasião da 

Tradicional Festa de Março no Distrito de Pão de Açúcar, Município 

de Taquaritinga do Norte – PE. Fundamentação legal: Art. 74, inciso 

II, da Lei Federal nº 14.133/21. Contratada: FRANCISCO S DA 

COSTA JUNIOR - CNPJ nº 32.482.767/0001-90. Valor R$ 

40.000,00.Taquaritinga do Norte, 14 de março de 2025. 

JOSÉ DJAYSON LÚCIO DOS SANTOS.  
Presidente da FUNTART  

Publicado por: 
José Fernandes da Rocha Neto 

Código Identificador:C30F7FB9 

 
SECRETARIA DE GABINETE 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato Nº: 008/2025. Processo Nº: 008/2025. Inexigibilidade Nº 

IN006/2025. Serviço. Contratação da banda "Forró do Bossas" para 

apresentação artística no dia 23 de março de 2025, por ocasião da 

Tradicional Festa de Março no Distrito de Pão de Açúcar. Contratada: 

FRANCISCO S DA COSTA JUNIOR - CNPJ nº 32.482.767/0001-

90. Valor R$ 40.000,00. Vigência: de 17/03/2025 a 

16/05/2025.Taquaritinga do Norte, 17 de março de 2025. 

  

JOSÉ DJAYSON LÚCIO DOS SANTOS.  
Presidente da FUNTART 

  

Publicado por: 
José Fernandes da Rocha Neto 

Código Identificador:6E6442B4 

 
SECRETARIA DE GABINETE 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

 

RECONHEÇO E RATIFICO a Inexigibilidade Nº IN00007/2025. 

Processo Nº: 00009/2025. Objeto: Contratação artística do cantor 

"Alysson" para apresentação artística no dia 22 de março de 2025, por 

ocasião da Tradicional Festa de Março no Distrito de Pão de Açúcar, 

Município de Taquaritinga do Norte – PE. Fundamentação legal: Art. 

74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. Contratada: ASSOCIACAO 

DOS FORROZEIROS E TRIOS PES DE SERRA DE CARUARU - 

CNPJ nº 11.706.770/0001-70. Valor R$ 50.000,00.Taquaritinga do 

Norte, 14 de março de 2025. 

  

JOSÉ DJAYSON LÚCIO DOS SANTOS 
Presidente da FUNTART 

Publicado por: 
José Fernandes da Rocha Neto 

Código Identificador:66EA9459 

 
SECRETARIA DE GABINETE 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato Nº: 00009/2025. Processo Nº: 00009/2025. 

Inexigibilidade Nº IN00007/2025. Serviço. Contratação artística do 

cantor "Alysson" para apresentação artística no dia 22 de março de 

2025, por ocasião da Tradicional Festa de Março no Distrito de Pão de 

Açúcar, Município de Taquaritinga do Norte – PE. Contratada: 

ASSOCIACAO DOS FORROZEIROS E TRIOS PES DE SERRA 

DE CARUARU - CNPJ nº 11.706.770/0001-70. Valor R$ 50.000,00. 

Vigência: de 17/03/2025 a 16/05/2025. Taquaritinga do Norte, 17 de 

março de 2025. 

  

JOSÉ DJAYSON LÚCIO DOS SANTOS. 
Presidente da FUNTART. 

Publicado por: 
José Fernandes da Rocha Neto 

Código Identificador:7DAC57CF 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 27/2025 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 027/2025 

  

CONCURSO PÚBLICO (EDITAL Nº 001/2023) 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pelo 



Pernambuco , 18 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3803 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 145 

 

art. 65 da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto do art. 

37 da Constituição Federal, levando em conta a Homologação do 

Resultado Final de parte das vagas ofertadas em concurso público 

realizado pelo município de Terra Nova/PE, que se deu por meio do 

Decreto Municipal nº 05, de 03 de janeiro de 2024, e considerando a 

necessidade de atendimento do serviço público inerente à 

Administração Municipal, TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO 

DOS CANDIDATOS APROVADOS, relacionados no ANEXO I 

deste Edital de Convocação, para apresentação de documentos 

relativos ao provimento de cargos do quadro efetivo municipal. 

  

Os candidatos relacionados no ANEXO I do presente Edital deverão 

comparecer à Secretaria Municipal de Administração, situada na 

Praça Cel. Jeremias Parente de Sá, 21, Centro, Terra Nova/PE, no 

horário de 08:00 ás 14:00 horas, no prazo de máximo de 10 (dez) 

dias úteis a contar da publicação deste, munidos dos documentos 

exigidos no CAPÍTULO XIII, ITEM 9, do Edital do Concurso 

Público nº 001/2023, com vista à formação de pasta funcional e 

eventual e futura confecção do termo de posse no respectivo cargo, 

cumpridas as condições descritas. 

  

Deverão, ainda, no prazo máximo de 20 (vinte) dias contados da 

publicação do presente instrumento, apresentar os exames 

laboratoriais e de imagem constantes no CAPÍTULO XIII, ITEM 

9.1, do Edital do Concurso Público nº 001/2023, com vista a obtenção 

de parecer médico necessário à posse efetiva no respectivo cargo, 

observando as condições descritas. 

  

Os candidatos constantes no presente Edital estão sendo convocados 

para atender as vagas imediatas existentes no quadro de pessoal da 

Prefeitura Municipal de Terra Nova/PE, de acordo com a ordem de 

classificação, desistências, não comparecimento de convocados, 

exonerações e eventuais decisões judiciais. 

  

Gabinete do Prefeito, aos 17 de março de 2025. 

  

ESDRAS ENILDO PIRES DE CARVALHO COELHO MORORÓ 
Prefeito Municipal 

  

ANEXO I 
  
CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

MOTORISTA DE AMBULÂNCIA 

Classificação / 

Inscrição 
Nome completo 

12° ANTONIO RICARDO BARBOSA DA SILVA 

13° MARCOS GIOMAR RODRIGUES 

MOTORISTA – CAT. B 

Classificação / 

Inscrição 
Nome completo 

2° ANTONIO VICTOR NOGUEIRA DA SILVA 

CUIDADOR EDUCACIONAL 

Classificação / 

Inscrição 
Nome completo 

31° ADRIANA CRISTINA DA SILVA 

TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 

Classificação / 

Inscrição 
Nome completo 

1° TARCILA LORENE AMANCIO DE SÁ PARENTE 

  

Secretaria Municipal de Administração, aos 17 de março de 2025. 

  

ALEX CLEITON FILGUEIRA ARAÚJO 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Alex Cleiton Filgueira Araujo 

Código Identificador:340BE6E6 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PL – 012/2025 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 002/2025. 

Nat: Obras/Serviços de engenharia – OBJETO - Contratação de 

empresa para a execução de pavimentação por paralelepípedo e 

drenagem de águas pluviais de vias em áreas rurais do município de 

Timbaúba/PE. Contrato de Repasse 952147/2023/MIDR/CAIXA, 

com material e mão-de-obra da empreiteira, através da execução 

indireta sob o regime de empreitada por preço unitário, conforme 

especificações contidas nos Projetos Básicos - Anexo V e Termo de 

Referência - Anexo I do Edital. Valor Estimado de contratação – 

R$ 865.362,50 (oitocentos e sessenta e cinco mil trezentos e 

sessenta e dois reais e cinquenta centavos). As propostas poderão 

ser enviadas ao sistema a partir das 12:00h do dia 18/03/2025 até o 

dia 02/04/2025 às 9:00h. Abertura da Disputa: Dia 02/04/2025 às 

09:30h. Sistema eletrônico utilizado: BNC. Endereço eletrônico 

www.bnc.org.br. Para todas as referências de tempo será 

obrigatoriamente o horário de Brasília/DF. Edital e anexos podem ser 

obtidos no Portal do Município: timbauba.pe.gov.br, através dos e-

mails: licitacaotimbauba@gmail.com, cpl@timbauba.pe.gov.br, no 

endereço do sistema eletrônico utilizado www.bnc.org.br ou no Setor 

de Licitações, Rua Dr. Alcebíades, 276, centro, Timbaúba-PE, das 

08h às 13h. Timbaúba, 17 de março de 2025. 

  

MARINA DE FÁTIMA LIRA SILVA –   

Agente de Contratação. 

Publicado por: 
Nayara Carla da Silva Rodrigues 

Código Identificador:514B52BF 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TRIUNFO 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

TRIUNFO - PE 

COMUNICADO DE JULGAMENTO 

 

A Pregoeira e a Equipe de Apoio do FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TRIUNFO – PE, nomeada pela 

Portaria nº 111/2025, torna Público o resultado do PROCESSO 

LICITATÓRIO/FMAS Nº 006/2025, PREGÃO 

ELETRÔNICO/FMAS N° 004/2025, referente a aquisição de 

material de expediente e informática para atender à demanda dos 

programas e projetos do Fundo Municipal de Assistência Social de 

Triunfo/PE, sendo vencedora a empresa: MARIA IVA BEZERRA 

DOS SANTOS - ME, CNPJ n° 10.651.941/0001-49, para os lotes: 

01 e 02 no valor total de R$ 69.160,00(sessenta e nove mil e cento e 

sessenta reais). Para dirimir sobre qualquer dúvida dirigir-se a sala de 

licitação, situada na Avenida José Veríssimo dos Santos, nº 365, 

Bairro Centro, Cidade de Triunfo, Estado de Pernambuco, CEP: 

56.870-000, no horário de expediente das 07h30min às 13h30min; 

Fone: 87 3846 1365. 

  

Triunfo, 14 de Março de 2025. 

  

MARIA CLÁUDIA LIMA BARROS 
Pregoeira 

  

Publicado por: 
Zaira Hellida Nunes de Souza 

Código Identificador:B738F183 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

TRIUNFO - PE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO FMAS / Nº 006/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO FMAS/ Nº 004/2025 
  

A gestora do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DE TRIUNFO – PE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela legislação pertinente, nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei 

14.133/21, ADJUDICA o objeto e HOMOLOGA a licitação, 

referente ao PROCESSO LICITATÓRIO FMAS/ Nº 006/2025, 

PREGÃO ELETRÔNICO FMAS / Nº 004/2025, objetivando a 

aquisição de material de expediente e informática para atender à 

demanda dos programas e projetos do Fundo Municipal de 

Assistência Social de Triunfo/PE, sendo vencedoras a empresa: 


